
Nº 161, sexta-feira, 22 de agosto de 201416 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014082200016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

RETIFICAÇÃO

Na publicação do DOU nº 160, de 21/08/2014, seção 2, pág.
14, referente às portarias n° 2.355, 2.356, 2.358, e 2.359 onde se lê:
"PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2014", leia-se corretamente:
"PORTARIAS DE 18 DE AGOSTO DE 2014".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

DESPACHO DO REITOR
Em 21 de agosto de 2014

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pela pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no
DOU de 07/05/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o
afastamento a seguir:,

YRIS MARIA FONSECA BAZZO, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Bra-
sília, no período de 06/09/2014 a 13/09/2014 (incluindo trânsito), para
participar do 23° SILAE Congress, em Marsala, Sicilia - Itália, cor-
respondente ao Afastamento do País, com ônus FAP/DF, conforme
Processo n. 23106.011224/2014-78.

IVAN CAMARGO

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS/DGP

ATOS DE 21 DE AGOSTO DE 2014

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Ato da Reitoria n. 1.442, de 20 de dezembro de 2012,
publicado no DOU n. 249, de 27 de dezembro de 2012, e de acordo
com a competência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria
n. 585, de 14 de junho de 2013, publicado no DOU n. 123, de 28 de
junho de 2013, resolve:

No- 2.588-Dispensar a pedido, a servidora Jaqueline Gomes de Jesus,
ocupante do cargo de Psicólogo/Área, da função de Coordenadora de
Capacitação do Decanato de Gestão de Pessoas (FG-01).

No- 2.589-Designar o servidor Abinadab Rodrigues Pereira, ocupante
do cargo de Administrador, para exercer a função de Coordenador de
Capacitação do Decanato de Gestão de Pessoas (FG-01).

No- 2.590-Dispensar, o servidor Ícaro Camargo Batista, ocupante do
cargo de Professor de Magistério Superior, da função de Coordenador
de Extensão da Faculdade de Medicina (FG-02).

No- 2.591-Tornar sem efeito Ato do Decanato de Gestão de Pessoas
n.2051/2014 publicado no D.O.U do dia 19/08/2014, seção 2 que
dispensou o servidor Marcos Antônio dos Santos Silva da função de
Coordenador do Curso de Licenciatura em Ciências Biológicas à
Distância (FCC), do Instituto de Ciências Biológicas.

No- 2.593-Tornar sem efeito Ato do Decanato de Gestão de Pessoas
n.2050/2014 publicado no D.O.U do dia 19/08/2014, seção 2 que
designou a servidora Elizabeth Maria Tala de Souza para exercer a
função de Coordenadora do Curso de Licenciatura em Ciências Bio-
lógicas à Distância (FCC), do Instituto de Ciências Biológicas.

GARDÊNIA DA SILVA ABBAD

ANEXO I

Cargo: Assistente em Administração

Class Nome Cód. Vaga
130 Vera Zanella 0332417
131 Clayton do Nascimento Lopes 0805836
132 Eduardo Miguel 0964418
133 Gilberto Sussumu Hida 0964421

Cargo: Técnico de Laboratório - Área: Eletrônica

Class Nome Cód. Vaga
03 Livia Cristina da Silva Santos 0230032

No- 689 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC,
da servidora Marcia Helena Alvim, SIAPE nº 1656374, Professora
Adjunta, no período de 1 a 9/9/2014 (trânsito incluso), para par-
ticipação no 6th International Conference of European Society of
History of Science, em Lisboa/Portugal.

No- 690 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC,
do servidor Gustavo Leyva Martinez, SIAPE nº 1996088, Professor
Adjunto, no período de 6 a 14/9/2014 (trânsito incluso), para par-
ticipação em Conferência Plenária na Universidad Complutense de
Madri e na Universidad Nacional de Educación a Distancia (UNED),
em Madri/Espanha.

No- 691 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC,
do servidor Luiz Roberto Nunes, SIAPE nº 1948411, Professor Ad-
junto, no período de 31/8/2014 a 4/9/2014 (trânsito incluso), para
participação em reunião de um painel de avaliadores especialistas no
Departamento Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación de Co-
lombia, em Bogotá/Colômbia.

No- 692 - Autorizar a contratação de Manuela Gibim Rodrigues, apro-
vada no processo seletivo referente ao Edital de homologação nº 171,
de 6 de novembro de 2013, publicado no DOU de 8 de novembro de
2013, Seção 3, página 63, como Professora Visitante, com remu-
neração correspondente à classe de Professor Adjunto A, no regime
de dedicação exclusiva, por um período de 12 (doze) meses, a partir
da assinatura do contrato.

Art. 2º Designar o servidor Maurício Bianchi Wojslaw, SIAPE nº
1535717, Superintendente de Gestão de Pessoas, como ordenador de
despesas da UFABC, por delegação de competência.

No- 702 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC,
do servidor Reynaldo Palacios Bereche, SIAPE nº 1977178, Professor
Adjunto, no período de 21 a 29/8/2014 (trânsito incluso), para par-
ticipação no 17th Conference on Process Integration, Modelling and
Optimisation - PRES 2014, em Praga/República Tcheca.

No- 703 - Autorizar o afastamento, com ônus limitado para a UFABC,
da servidora Sandra Andrea Cruz, SIAPE nº 1569593, Professora
Adjunta, no período de 29/8/2014 a 6/9/2014 (trânsito incluso), para
participação na Modest Conference 2014, em Portoroz/Eslovênia.

No- 704 - Autorizar o afastamento, com ônus de diárias, passagens e
inscrição para a UFABC, do servidor Carlos Alberto Kamienski,
SIAPE nº 1196309, Assessor de Relações Internacionais, no período
de 13 a 21/9/2014 (trânsito incluso), para participação no II Fórum
Franco-Brasileiro do Ensino Superior e da Pesquisa e na European
Association for International Education (EAIE) Conference 2014, em
Paris/França e Praga/República Tcheca.

No- 705 - Autorizar o afastamento, com ônus de diárias e passagens
para a UFABC, do servidor Annibal Hetem Junior, SIAPE nº
1762424, Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências
Sociais Aplicadas, no período de 21 a 27/9/2014 (trânsito incluso),
para missão tecnológica organizada pela Prefeitura de São Bernardo
do Campo em parceria com a Embaixada Sueca, em Gotemburgo,
Linkoping, Sandviken e Estocolmo/Suécia.

KLAUS WERNER CAPELLE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 358, DE 20 DE AGOSTO DE 2014

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela
Portaria nº 140, de 14 de fevereiro de 2014, publicada no Diário
Oficial da União (DOU), Seção 2, página 16, de 17 de fevereiro de
2014, considerando as competências delegadas pela Portaria UFABC
nº 494 de 11 de junho de 2014, publicada no Diário Oficial da União
(DOU), Seção 1, página 15, de 16 de junho de 2014, no uso das
atribuições a ele conferidas, resolve:

Art. 1º. Incluir no Art. 2º da Portaria nº 38 de 24 de janeiro
de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 27 de janeiro de
2014, seção 2, página 14, os servidores:

CLÁUDIO MÁRCIO CARDOZO SOUZA - SIAPE nº
2680230;

RODRIGO PAULO BARBOSA FRANCISCO - SIAPE nº
2139393

WANDERLEY MARCOS MONTEIRO - SIAPE nº
1869347.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JÚLIO FRANCISCO BLUMETTI FACÓ

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIA No- 680, DE 15 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
e face ao contido no processo n.º 23115.003472/2010-02 e
23115.010711/2014-12, resolve:

Retificar a Portaria n.º 676/2014-GR de 12.08.2014, publi-
cada no DOU de 15.08.2014, seção 2, página 14, que trata da pensão
vitalícia de EDNA RAIMUNDA CARVALHO BENTO, na forma a
seguir:

ONDE SE LÊ: 799.707.233-72;
LEIA-SE: 799.607.233-72.

NATALINO SALGADO FILHO

PORTARIA No- 682, DE 15 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARA-
NHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
e considerando o Decreto 5.707/2006 e artigo 30 da Lei n.º
12.772/2012, e face o contido no processo n.º 23115.006868/2014-35,
resolve:

Conceder afastamento a(o) servidor(a) MANOEL DA CON-
CEIÇÃO SILVA, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGIS-
TÉRIO SUPERIOR, Classe Auxiliar, Nível 604, matrícula SIAPE
396672, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO II, des-
ta Universidade, no período de 01.09.2014 a 02.03.2015, para rea-
lização de Pós-Graduação em Educação, em nível de Doutorado,
no(a) Universidade de Valladolid - Espanha.

NATALINO SALGADO FILHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2014

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

No- 687 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no quadro de pessoal da UFABC,
o candidato aprovado no concurso público objeto do Edital nº 78, de
9 de abril de 2014, publicado no DOU de 10 de abril de 2014, com
resultado homologado pelo Edital nº 168, publicado no DOU de 3 de
julho de 2014, Seção 3, página 50, conforme Anexo I da presente
Portaria.

ANEXO I

Cargo: Técnico de Laboratório - Área: Materiais

Class Nome Cód. Vaga
3 Rafael dos Santos Pereira 0903599

No- 688 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
8.112, de 11 de dezembro de 1990, no quadro de pessoal da UFABC,
os candidatos aprovados no concurso público objeto do Edital nº 91,
de 30 de julho de 2013, publicado no DOU de 1º de agosto de 2013,
com resultado homologado pelo Edital nº 197, de 20 de dezembro de
2013, publicado no DOU de 23 de dezembro de 2013, Seção 3,
página 56, conforme Anexo I da presente Portaria.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

No- 696- Art. 1º Instituir Comissão Especial de Licitação, nos termos
do Artigo 51 da Lei nº 8.666/1993 e sua atual redação, no âmbito da
UFABC, para conduzir processo licitatório objetivando a contratação
de serviços de planejamento e elaboração de projeto para reformu-
lação do Portal e a criação da Intranet da UFABC, conforme Processo
23006.001232/2012-72.

Art. 2º Designar os seguintes servidores, sob a presidência
do primeiro, para sua composição:

Ti t u l a r e s
I - Fábio Neves Margarido - Matrícula SIAPE 1827105
II - Mariella Batarra Mian - Matrícula SIAPE 1941382
III - André Massashiro Shimaoka - Matrícula SIAPE

2092234
IV - Marcelo Hideki Sirasuma - Matrícula SIAPE 2092382
V - Fernando D'Agostini y Pablos - Matrícula SIAPE

1875406
Suplente
I - José Carlos Dugo - Matrícula SIAPE 1549713
Parágrafo único. Nos afastamentos ou impedimentos regu-

lares do primeiro, a Presidência da Comissão será exercida pelos
demais membros, segundo a ordem sequencial acima.

Art. 3º Fica Revogada a Portaria nº 455, de 23 de julho de
2013, publicada no Boletim de Serviço da UFABC nº 294 de 26 de
julho de 2013.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Boletim de Serviço da UFABC.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

No- 698 - Oficializar o afastamento, com ônus limitado para a
UFABC, do servidor Francisco Eugênio Mendonça da Silveira, SIA-
PE nº 2604186, Professor Adjunto, no período de 14 a 21/6/2014
(trânsito incluso), para participação na 26th Symposium on Plasma
Physics and Technology, em Praga/República Tcheca.

No- 699 - Tornar sem efeito a Portaria da Reitoria nº 571, de 10 de
julho de 2014, publicada no DOU de 11 de julho de 2014, Seção 2,
página 13.

No- 700 - Declarar, a partir de 28 de agosto de 2014, a vacância do
cargo de Professor Adjunto, do Quadro da UFABC, ocupado pelo
servidor Marcelo Soares de Carvalho, SIAPE nº 2089422, em de-
corrência de posse em outro cargo público inacumulável, nos termos
do Artigo 33, VIII, da Lei 8.112/90.

No- 701 - Art. 1º Revogar a Portaria nº 154, de 18 de fevereiro de
2014, publicada no DOU de 19 de fevereiro de 2014, seção 2, página
16.


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-08-22T05:59:14-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




